
98  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2022/GGP/DPG, DE 1º DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 1º e 5º 
da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016; considerando o que 
consta nos autos do Processo CSDP Nº 557/2022 (PAE nº 2022/278305); 
considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, em sua 235ª 
sessão ordinária, realizada no dia 21 de março de 2022, à unanimidade, 
aprovou o pedido de Horário Especial de Trabalho formulado pela Defenso-
ra Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES para cursar atividade de Mes-
trado em Direito junto à Universidade Federal do Pará; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, ID. funcional 
nº 5935442, a exercer suas funções em Horário Especial de Trabalho para fre-
quentar as disciplinas do curso de Mestrado junto à Universidade Federal do 
Pará, identificadas no Processo CSDP Nº 557/2022, na forma autorizada pelo 
Conselho Superior e conforme calendário apresentado, a fim de que possa 
realizar as atividades funcionais de forma remota nos dias de aula do curso, 
durante o primeiro semestre do ano corrente. Nos casos de completa incom-
patibilidade de horários e de avaliações presenciais no Município de Belém, 
fica a defensora dispensada de suas atividades funcionais.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 781255
PORTARIA Nº 24/2022/GAB/DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, V, da Lei Complementar n° 054, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 18/2022/GAB/DPG, 
de 16 de março de 2022, publicada no D.O.E nº 34.897, de 18 de março 
de 2022, a qual instituiu Comissão Especial para apoiar o Presidente da 
Comissão do V Concurso Público para ingresso na carreira de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará na aferição da condição de negro, 
quilombola ou indígena, nos termos do §9º e §10, do artigo 2º da Resolução 
CSDP nº 260/2018; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/261999; RESOLVE:
Convocar as integrantes da Comissão de que trata a PORTARIA nº 18/2022/
GAB/DPG, de 16 de março de 2022, publicada no D.O.E nº 34.897, de 18 
de março de 2022, para estarem presentes no Edifício Sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, localizado na Travessa Padre Prudêncio, nº 154, 
Bairro Campina, Belém/PA, no dia 10 de abril de 2022, às 7h30.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 780956

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 26/2022/GAB/DPG, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 02/2022/DESIGNAÇÃO/DP/
PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/326337; RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público ADRIANO SOUTO 
OLIVEIRA, ID. Funcional nº 57190983, para ocupar a 3ª Defensora Pública 
de Defesa da Moradia (NUDEMOR), com efeitos a contar de cinco dias úteis 
a partir da data da publicação. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 781350

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 017/2022-DPE/PA
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2022/253380
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022-DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa A. SERRÃO BRABO - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 30.787.582/0001-69.
OBJETO: O objeto da presente Contrato é a Contratação de empresa espe-
cializada na locação de EMBARCAÇÃO TIPO BALSA, COM FORNECIMENTO 
DE TRIPULAÇÃO, SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM 
E ALIMENTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES DIÁRIAS (café da 
manhã, almoço, lanche e jantar, com suco),, para atender às demandas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, em ação de cidadania por meio 
do Programa Balcão de Direitos, para execução do Projeto Oeste II, a ser 
realizada nos Municípios de PORTO DE MOZ, ALMERIM, PRAINHA, MONTE 
ALEGRE, CURUÁ, ALENQUER, ÓBIDOS, ORIXIMINÁ, TERRA SANTA E FARO, 
promovida pela Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio do “PRO-
GRAMA BALCÃO DE DIREITOS”, e órgãos parceiros, conforme condições e 
exigências constantes no Edital e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 05/04/2022
VALOR GLOBAL: R$ 600.324,64.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633; 03.091.1492.8730.
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento: 339033.

Plano Interno (PI): 1050008633C; 22EMEN00119.
Gp Pará: 273679; 274615.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
ANTÔNIO SERRÃO BRABO. CPF n. 645.098.262-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Bernardo Sayão, n° 1840, Jurunas, Município 
de Belém/PA, CEP: 66030-120.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 781595
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 006/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1314907-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação de Solução 
Integrada de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais IP (in-
cluindo configuração, treinamento e suporte técnico), softphone e o Plano de 
Telefonia Voip, para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
O licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 06/04/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 20/04/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO PAU-
LO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 781214
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 412/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor JAYLSON PEREIRA DIGER, ma-
trícula 57234529, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A EQUIPE DO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, NA AÇÃO DE CIDADANIA NO CÁRCERE. fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 11/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 781212
PORTARIA 407/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor LEONARDO CABRAL JACINTO, 
matrícula 5890175, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CASTA-
NHAL a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 14/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 781207
PORTARIA 413/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora MONICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS, matrícula 5832080, objetivo ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚ-
BLICO-GERAL NA AÇÃO DE CIDADANIA NO CÁRCERE. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
SANTA IZABEL DO PARÁ, período 11/03/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Gonçalves Ledo

Protocolo: 781222
PORTARIA 417/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora SHAIANE SILVA DE FREITAS, 
matrícula 5925179, Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, obje-
tivo REALIZAR TRIAGEM, AGENDAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE PASTA DE 
ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ALTAMI-
RA a VITÓRIA DO XINGU, período 10/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 781239
PORTARIA 414/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOA-
RES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSO-
RIA PÚBLICA A, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRA NO NOVO PRÉDIO DA DEFENSORIA DE CASTANHAL. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BE-
LEM a CASTANHAL, período 04/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 781225
PORTARIA 416/2022 - DA,28/03/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) à Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, ma-
trícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA AGRÁRIA. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a PORTEL, período 22/03/2022 a 24/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 781233


